
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 64 

4/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 AIRLENE DE FÁTIMA MENDES CAVADAS, ponto nº 6371, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

atribuição Fisioterapeuta, Classe Especial, Padrão 10, da função 

comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação de 

Laboratório e Assistência Multiprofissional, do Departamento de 

Atenção à Saúde, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

Em 2/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

 CARLOS HENRIQUE NOVIS, ponto nº 6873, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação 

de Gestão Administrativa, da Diretoria Executiva de Comunicação 

e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

Em 1/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

 MURILO AUGUSTO DE SOUZA, ponto nº 7232, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação 

de Jornalismo, da Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias 

Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

2/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 CARLOS HENRIQUE NOVIS, ponto nº 6873, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

para exercer a função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, 

do Gabinete do Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. Em 1/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

 MARCIA REGINA DA SILVA AZEVEDO, ponto nº 6623, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, para 

exercer a função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de Fiscalização 

Financeira e Controle, da Coordenação de Comissões Permanentes, 

do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. Em 2/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

 MARCIO JOSE DE SOUZA MESQUITA, ponto nº 6176, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Fisioterapeuta, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a 

função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação 

de Laboratório e Assistência Multiprofissional, do Departamento 

de Atenção à Saúde, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. Em 2/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

 SILVIA MUGNATTO MACEDO, ponto nº 6860, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

para exercer a função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, 

da Coordenação de Jornalismo, da Diretoria Executiva de 

Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 2/4/2024. (DOU de 3/4/2024) 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 76 DE 2/4/2024 

 

Concede pensão a Maria da Graça Brito Silva, nos 

termos no art. 23, caput, da Emenda 

Constitucional 103/2019. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução n° 20, de 

30/11/1971, c/c o artigo 30 da Resolução n° 31, de 13/11/1990, e tendo 

em vista o que consta do Processo n° 379.996/2024, resolve:  

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e §4º, e no 

art. 26, §7º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, c/c o art. 

16, inciso I, art. 74, inciso I, e o art. 77, §2º, inciso V, alínea “c”, 

e §2º-B, da Lei n° 8.213, de 24/7/1991, com redação dada pela Lei n° 

13.135, de 17/6/2015, pela Lei n° 13.146, de 6/7/2015, e pela Lei n° 

13.846, de 18/6/2019, c/c o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME n° 424, 

de 29/12/2020, pensão vitalícia, no percentual de 100% (cem por cento) 

do benefício, correspondente a 60% (sessenta por cento) dos proventos de 

aposentadoria, a Maria da Graça Brito Silva, na condição de cônjuge, em 

razão do falecimento de Antônio Carlos Silva, ponto n° 2.232, ex-

servidor aposentado no cargo efetivo de Analista Legislativo – 

Especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 

a partir de 26/2/2024, data do óbito do instituidor. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

Processos despachados 

 

CD.207.589/2024 

PEDRO HENRIQUE CORRÊA DE OLIVEIRA E BARROS 

Pensão civil 

Em 1/4/2024 

 

AUTORIZO o pagamento provisório do benefício pensional a Pedro 

Henrique Corrêa de Oliveira e Barros, na condição de filho menor de 21 

anos do ex-servidor da ativa Jorge Eduardo Granja e Barros, ponto n° 

5.557, a contar de 27/12/2023, data do óbito, conforme proposto pela 

Coordenação de Inativos e Pensionistas à pág. 31. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as demais providências. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

CD.421.737/2022 

JOSUÉ CARDOSO JÚNIOR 

Pensão civil 

Em 2/4/2024 

 

ACOLHO os pareceres da Comissão Permanente de Benefícios e da 

Advocacia da Câmara dos Deputados e por seus fundamentos INDEFIRO, por 

falta de amparo legal, o pedido de pensão civil formulado por Josué 

Cardoso Júnior, na condição de filho inválido maior de 21 (vinte e um) 

anos do ex-servidor Josué Cardoso, ponto n° 2864, falecido em 23/7/2002, 

uma vez que o interessado não comprovou a invalidez preexistente ao 

óbito, tampouco a dependência econômica em relação ao instituidor. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as demais providências, 

inclusive dar ciência da presente decisão ao interessado. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

CD.958.554/2023 

4386 - FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO COUTINHO 

Licença-prêmio 

Em 2/4/2024 

 

ACOLHO as manifestações dos órgãos técnicos, seguido do parecer 

da Advocacia da Câmara dos Deputados, e, por seus fundamentos, INDEFIRO 

o pedido de revisão da indenização da licença-prêmio paga por ocasião da 

aposentadoria formulado pelo aposentado Francisco de Assis Peixoto 

Coutinho, ponto 4.386, para que o valor do auxílio-alimentação seja 

considerado no cálculo, uma vez que o referido benefício, por seu 

caráter indenizatório e não integrativo, não é considerado para fins de 

cálculo da licença-prêmio não usufruída e convertida em pecúnia. 

Outrossim, o pedido de revisão em questão encontra-se fulminado 

pela prescrição, nos termos do art. 110, inciso I, da Lei n° 8.112/1990. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as demais providências, 

inclusive dar ciência ao interessado da presente decisão. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

CD.1.500.687/2023 

CARLANE FERREIRA GULART DA SILVA 

Pensão civil 

Em 1/4/2024 

 

ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Benefícios, seguido 

pelo parecer da Advocacia da Câmara dos Deputados, e, por seus 

fundamentos, INDEFIRO a concessão de pensão civil a Carlane Ferreira 

Gulart da Silva, na condição de filha maior inválida do ex-servidor 

aposentado Carlos Ferreira Gulart, ponto n° 815, cujo óbito ocorreu em 

19/7/1994, tendo em vista a falta de amparo legal, uma vez que, de 

acordo com a conclusão da Junta Médica Oficial, a invalidez da 

interessada não é preexistente ao óbito do instituidor, condição 

imprescindível para a concessão do pleito. 

2. À Diretoria de Recursos Humanos, para as demais providências, 

inclusive dar ciência à interessada da presente decisão. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

CD.212.893/2024 

FLAVIO BATICHOTTE 

Pensão civil 

Em 2/4/2024 

 

ACOLHO o parecer da Comissão Permanente de Benefícios, seguido 

pela Advocacia da Câmara dos Deputados, e, por seus fundamentos, 

INDEFIRO o pedido de pensão civil protocolado por Flavio Batichotte, na 

condição de filho maior inválido do ex-servidor Francisco Batichotte 

Júnior, ponto n° 40.913, falecido em 27/6/2022. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as demais providências, 

inclusive dar ciência ao interessado da presente decisão. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.395.988/2024 

7908 - TALITHA BRINATI DORNELAS 

Jornada de trabalho 

Em 3/4/2024 

 

[...] 

Assim, à vista da instrução processual e considerando que foram 

devidamente atendidos todos os requisitos constantes na regulamentação 

interna, ante a delegação de competência prevista no artigo 3º da 

Portaria-DG n° 379, de 2015, concedo à servidora Talitha Brinati 

Dornelas, ponto n° 7.908, nos termos do artigo 7º, § 2º, da Portaria-DG 

n° 186, de 2015, redução de jornada para 30 (trinta) horas semanais, 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

conforme especificado no laudo da junta médica oficial, documento n° 14, 

com reavaliação em 2 (dois) anos. 

Por fim, cumpre destacar que, de acordo com a Portaria-DG n° 

379, de 2015, “a redução da jornada de trabalho contempla o período 

despendido em tratamentos relacionados à patologia que ensejou a 

concessão, os quais deverão ser realizados fora do horário de trabalho”. 

Portanto, não devem ser aceitos pela chefia imediata abonos parciais 

para tal finalidade. 

À Seção de Registro de Frequência (Seref), para os fins 

pertinentes, inclusive, para cientificar a interessada e a chefia 

imediata. Em seguida, ao Programa de Valorização do Servidor (Pró-Ser), 

para avaliar a necessidade de atuação no presente caso. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora de Recursos Humanos em exercício 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
5902 Beatriz Marcelino Valença 461.757/2024 30 15/4/2024 
7575 Julio Cesar dos Santos Geraldo 448.776/2024 30 8/4/2024 
8032 Henrique Paranhos Sarmento Leite 449.718/2024 31 9/4/2024 
8051 Paola Martins Kim 432.733/2024 30 15/4/2024 
8204 Adriana Brasil Bernardino Honda 311.791/2024 30 11/4/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 

 

Concessão de abono permanência 
Ponto Servidor Processo Início 
6973 Kátia dos Santos Pereira 440.036/2024 12/3/2024 
 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
2186 Pedro Alves Nascimento 2023 4 a 13/4/2024 
4454 Cynthia Giovanni Albuquerque Damião 

Corrêa da Costa 
2023 22/4 a 10/5/2024 

5257 Jose Hernani Gomes 2024 20 a 29/5/2024 
5854 Raimundo Jose de Carvalho 2024 15/4/2024 
6696 Ricardo Alberto Volpe 2024 22 a 26/4/2024 
6941 Virginia Sousa de Alencar Urben 2023 15 a 19/4/2024 
7195 Rachel Librelon de Faria 2024 8 a 12/4/2024 
7444 Isaque Dourado Cavalcante 2024 8 a 12/4/2024 
7630 Thiago Moraes Xavier 2023 9 a 30/4/2024 
7656 Bárbara Torres Vasconcelos 2023 20 a 22/3/2024 
7738 Marina Basso Lacerda 2023 4 a 23/4/2024 
7879 Fabiana Bicudo Cesar 2024 20 a 21/5/2024 
7967 Alana Guimarães Sequenzia 2024 17 a 30/4/2024 
7973 Valter Teixeira Marins 2023 22/4 a 15/5/2024 
8143 Aline Andrade Ramos Paulineli 2024 22 a 26/4/2024 
8281 Victor Maso 2023 8 a 26/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

8292 Rodrigo Bertuol de Queiroz 2023 15 a 19/4/2024 
119056 Tays Pereira Litran Diniz 2024 12/4/2024 
122653 Henrique Matthiesen Silva 2024 11 a 12/4/2024 
123864 Tamires Aparecida Vieira Ferreira 2024 15 a 26/4/2024 
125502 Thaynara Oliveira Santos 2024 3/4/2024 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5854 Raimundo Jose de Carvalho 2024 1/4/2024 
7738 Marina Basso Lacerda 2023 10 a 29/6/2024 
 

 

Processos despachados 

 

CD.440.036/2024 

6973 – KÁTIA DOS SANTOS PEREIRA 

Abono de Permanência  

Em 2/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e com base nos artigos 20 e 8º da 

Emenda Constitucional nº 103/2019, CONCEDO o abono de permanência à 

servidora Kátia dos Santos Pereira, ponto 6973, a contar de 12/03/2024, 

por haver cumprido as exigências para a aposentadoria voluntária e ter 

optado por permanecer em atividade, até que entre em vigor lei federal 

de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

CD.870.008/2023 

7561 – RUZA MEDINA ZAGO 

Revisão de Averbação de Tempo de Contribuição  

Em 2/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e nos termos das informações 

constantes dos autos em epígrafe, REVOGO o ato de averbação que constou 

do Processo-CD nº 113.755/2012, publicado no BA nº 117, de 20/06/2012, 

em favor da servidora Ruza Medina Zago, ponto nº 7561. AVERBE-SE agora 

5.853 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e três) dias de efetivo 

exercício e mais 3.318 (três mil, trezentos e dezoito) dias para fins de 

aposentadoria e disponibilidade, com fundamento nos artigos 100 e 103, 

inciso V, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c a decisão proferida no 

Processo-CD nº 117.295/2009. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.423.856/2024 

2651 – ALBERTO ANTÔNIO RAMOS LOPES 

Isenção de imposto de renda 

Em 3/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 5, e nos termos da subdelegação 

de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-

Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 

7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 

alínea “c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 

imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pelo aposentado 

ALBERTO ANTÔNIO RAMOS LOPES, ponto 2.651, a partir de 20/04/2023, e, em 

consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 

tributo. Publique-se.  

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

CD.429.385/2024 

1968 – MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO E SILVA 

Isenção de imposto de renda 

Em 3/3/2024 

 
À vista das informações dos órgãos técnicos da casa, em especial 

do Laudo De Junta Médica Oficial no item 8, e nos termos da subdelegação 
de competência prevista na portaria n° 570, de 2012, do senhor diretor-
geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da lei n° 
7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso i, 
alínea “c”, do Regulamento Do Imposto Sobre A Renda E Proventos De 
Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 
imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada 
MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO E SILVA, ponto 1.968, a partir de 22/02/2024, e, 
em consequência, autorizo a suspensão do desconto referente ao 
mencionado tributo. Publique-se. 

À seção de manutenção e acompanhamento de aposentadorias para os 
devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
5114 Claudia Nunes Guimaraes 9/4/2024 
6241 Sidnei Lopes de Oliveira 1/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
6946 Rodolfo Costa Souza 31/3 a 7/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
2821 Solange de Assis Hughes 2 a 12/4/2024 
4179 Monica Correa Xavier 2 a 5/4/2024 
4429 Andre de Borba Amaro 3/4/2024 
5030 Edilane Del Rio Copalo 1/4/2024 
5209 Adailton Alves de Oliveira 2/4/2024 
5307 Adsan Jacqueline Viana Stemler 1 a 2/4/2024 
5389 Maria Gorette da Silva Pessoa 2 a 3/4/2024 
5411 Silvana Henriques de Aquino 1/4/2024 
5470 Mássimo Jório Veiga de Lemos 3/4/2024 
5476 Cinthia Neves Carvalho Barbosa 3 a 4/4/2024 
5506 Edwaldo Ferreira da Silva Filho 26/3 a 1/4/2024 
5694 Jose Verissimo Teixeira da Mata 2 a 4/4/2024 
5776 Luciano Alberto Rocho 3 a 5/4/2024 
5804 Renata Lima Torres 2/4/2024 
5846 Claudia Marcia Pacheco 1 a 3/4/2024 
5850 Carlos Henrique Silva 1 a 2/4/2024 
6134 Mauricio Antonio Silva 27/3/2024 
6223 Claudia Regina de Azevedo Felix 27/3 a 10/4/2024 
6224 Mabel Vieira Shiratsubaki 31/3 a 5/4/2024 
6339 Andrea Costa Marques 1 a 3/4/2024 
6431 Elisangela Moreira da Silva Batista 1 a 5/4/2024 
6953 Marcos Vinicius Ferrari 1/4/2024 
6955 Mario Ronnie Gonçalves da Silva 3 a 6/4/2024 
6973 Kátia dos Santos Pereira 2 a 5/4/2024 
6996 Bruno Barros Tavares 1 a 14/4/2024 
7115 Fernanda Maia Carvalho Nogueira 1 a 3/4/2024 
7132 Maria Rosilene Souza 3 a 5/4/2024 
7170 Vanessa de Faria Lopes 1 a 3/4/2024 
7251 Adriana Pereira Lemos de São José 2/4/2024 
7253 Liana Eliza Lara Pahins 1/4/2024 
7289 Bruno Jose da Silva Passos 2/4/2024 
7343 Andréa Calácia da Silva 1 a 5/4/2024 
7425 Adriana Cyomara Silva de Almeida Flores 2 a 11/4/2024 
7466 André Querino Faim 3/4/2024 
7519 Eliene Moreira Curado 1 a 10/4/2024 
7671 Diego Cavalcanti Cunha 1/4/2024 
7739 Victor Dalton Teles Jesus Barbosa 3 a 5/4/2024 
7771 Gustavo de Castro Siqueira 3 a 4/4/2024 
7797 Daniel Augusto Lobo Paz 2/4/2024 
8092 Flávia Gonçalves de Oliveira Maestrali 1/4/2024 
8096 Marina Queiroz Jaques 1/4/2024 
8200 Aliny Figueiredo Meira 1 a 5/4/2024 
8201 João Carlos Afonso Costa 27/3/2024 
113195 Graciana Nogueira Campos Beigelman 2 a 7/4/2024 
113468 Velselinda Geralda de Sousa Paulista 1 a 5/4/2024 
114579 Marcelo Rafael Rech 2/4/2024 
115028 Maria Leda Almeida da Silva 2 a 8/4/2024 
116915 Ana Paula Santos 3 a 5/4/2024 
120391 Mirelly Maria da Silva 2 a 3/4/2024 
120451 Helen Lopes Jardim 2/4/2024 
120824 Paulo Cesar Antonio dos Santos 1 a 2/4/2024 
120824 Paulo Cesar Antonio dos Santos 3 a 5/4/2024 
122207 Eduardo Pina Freire de Melo 2 a 6/4/2024 
122308 Flávia Raquel Sousa Sampaio 1 a 2/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

122725 Genilson de Sousa Frazão 19 a 22/3/2024 
123062 Danielle Fermiano dos Santos Gruneich 3/4/2024 
123457 Anne Helise Tokarski Batista 3 a 5/4/2024 
123849 Luciano Dias de Coimbra 21 a 22/3/2024 
123929 Guilherme Rossetto Azzulin 2 a 3/4/2024 
124034 Lorena Juliane da Silva Bezerra 23 a 29/3/2024 
124117 Karla Daniele Domingues Sena 1 a 5/4/2024 
124347 Amanda Lobo Junqueira 1/4/2024 
124347 Amanda Lobo Junqueira 2/4/2024 
125265 Andre Cleiton Fernandes de Souza 3 a 5/4/2024 
125458 Jose Reynaldo Penatti 1/4/2024 
125521 Sidiclei Rocha Ramos 1 a 3/4/2024 
125576 Ana Clara Silva Lima 1/4/2024 
125576 Ana Clara Silva Lima 2/4/2024 
125594 Larissa Gabrielle Vieira de Sousa 1 a 2/4/2024 
125615 Mariana Galvão Taccolini 3 a 5/4/2024 
125674 Brenda Vitória da Silva Ramos 25/3 a 3/4/2024 
125696 Leticia Gazola Vilacio de Sousa 1 a 5/4/2024 
125813 Eduardo Ganassin 22 a 24/3/2024 
125841 Thaynara Sacardi Martins 3 a 5/4/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5586 Ceiça Maria Vasco Goulart 27/3/2024 
7136 Myrian Alves Sobreira Machado 1/4/2024 
7222 Tiago Ramos 1 a 5/4/2024 
7521 Poliana Cunha Amaral 1/4/2024 
7609 Felipe Sampaio Wense 27/3/2024 
7681 Fernanda Lima de Carvalho Fernandes 1/4/2024 
7729 Marina Albuquerque da Costa 1/4/2024 
8201 João Carlos Afonso Costa 25/3/2024 
8223 Ígor Manuel Moreira Lima 1/4/2024 
8315 Manoel Beltrão da Silva Martins 3 a 4/4/2024 
8321 Rômulo Prado Pinheiro 1/4/2024 
 

Licença-paternidade 
Ponto Servidor Período 
118214 Raimundo Luiz Silva Araujo 22 a 26/3/2024 
 

Licença-paternidade - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
118214 Raimundo Luiz Silva Araujo 27/3 a 10/4/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
112107 Paulo Fernando Melo da Costa 3/4/2024 Dep. Luciano Vieira 
120449 Jose de Queiroz Silva 3/4/2024 Dep. Antonio Carlos 

Rodrigues 
124112 Yaly Ribeiro Pozza 2/4/2024 Dep. Célio Studart 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
6242 Clovis Bastos Lacerda Santos FC-1 C2040083 4 a 5/3/2024 
6356 Raimundo Barboza Saraiva FC-1 C2040358 19 a 31/3/2024 
6600 Ricardo Modesto Vieira FC-4 C0230001 28/2 a 3/3/2024 
6951 Lorene Braga Borgo FC-1 C2040043 20 a 31/3/2024 
7206 Laila Moreira Machado FC-3 C2310005 1/3 a 2/4/2024 
7264 Priscilla Teresinha Pyrrho de 

Souza Silva 
FC-2 C2140015 6 a 31/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

7316 Ana Lúcia Fernandes FC-2 C2100035 4 a 20/3/2024 
7414 Clarissa Coelho de Castro FC-3 C2430024 1 a 31/3/2024 
7735 Marcelo Leite Cabral de Melo FC-1 C2040375 27/3 a 1/4/2024 
7790 Carlos Eduardo Leal dos Santos FC-3 C2430025 13 a 31/3/2024 
7961 Paulo Henrique Queiroz 

Luchtemberg 
FC-1 C2040318 27 a 31/3/2024 

8286 Pollyanna Macedo de Matos 
Monteiro 

FC-1 C2040247 6 a 7/3/2024 

8321 Rômulo Prado Pinheiro FC-1 C2040129 15 a 17/3/2024 
 

 

 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS 
 

 

Designação de assistente de fiscalização de contrato 

Ponto Servidor Contrato nº Cargo 

7091 Frederico Fonseca de Almeida 2020/189 Assistente de 

Fiscalização 

 

 

 

DA SECRETARIA EXECUTIVA DO PRÓ-SAÚDE 
 

 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor Contrato nº Cargo 

8224 Lucien Josué Marcondes Junior  2024/088.0 Fiscal 

5597 Valéria Cristina Perassa Coêlho 2024/088.0 1ª Substituta 

 

 

 

DA COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES 
 

 

Designação de fiscal de Contrato 

Ponto Servidor Contrato nº Cargo 

7321 Rosinei Dutra Cordeiro de Oliveira 84/2024 Fiscal 

7602 Shaiana Lellice Morais Campelo 84/2024 1º Substituta 

6784 Sérgio Marçal Philocreon 84/2024 2º Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 

 

 

DA DIRETORIA-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 71, DE 26/3/2024 

 

Institui Comissão de Trabalho para organizar a 

“Reunião de Mulheres Parlamentares” no âmbito da 

Cúpula de Presidentes dos Parlamentos dos Países 

do G20 - P20, a ser realizada no Brasil, em 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, da Resolução nº 20, de 30 de novembro de 

1971, resolve: 

Art. 1° Instituir Comissão de Trabalho para organizar a “Reunião 

de Mulheres Parlamentares” no âmbito da Cúpula de Presidentes dos 

Parlamentos dos Países do G20 - P20, a ser realizada no Brasil, em 2024. 

Art. 2° Integram a Comissão de Trabalho: 

I – CELSO DE BARROS CORREIA NETO, Diretor-Geral; 

II – NILO DYTZ FILHO, Assessor de Assuntos Diplomáticos da 

Presidência; 

III – VALÉRIA SANTOS PAIVA DIAS LIMA, Chefe da Assessoria de 

Projetos e Gestão; 

IV – FLÁVIA MUNDIM MORAES OLIVEIRA, Diretora da Coordenação de 

Gestão de Projetos, Programas e Portfólios da Assessoria de Projetos e 

Gestão; 

V – MARIANA BARROS BARREIRA, Assessora Especial da Diretoria-

Geral; 

VI – FREDERICO FONSECA DE ALMEIDA, Diretor da Coordenação de 

Cerimonial, Eventos e Cultura, da Diretoria-Executiva de Comunicação e 

Mídias Digitais; 

VII – JORGE LUIZ PENNAFORT PALMA, Chefe da Assessoria 

Internacional e Cerimonial da Secretaria de Relações Internacionais. 

VIII – ALEXANDRA ROBERTO DE LIMA LAUAND, Policial Legislativo 

Federal, lotada na Coordenação de Operações Especiais do Departamento de 

Polícia Legislativa. 

Art. 3° Fica designada para secretariar os trabalhos da Comissão 

a servidora AMANDA MARIA RAMALHO DE CARVALHO, Diretora da Coordenação de 

Planejamento e Gestão Estratégica da Assessoria de Projetos e Gestão. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

  

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 64 - 4/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-LHIQ-DHLE-ZBTY-CHPF

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

